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A sirályok
— jan. 16.

m ir megindultak és eszeveszetten 
kóvályognak a politika tengere le­
lett. A régiek azt tartották, hogy 
megjelenésük csalhatatlan előjele a 
hajószerencsétlenségnek. Ma azon­
ban mir tudjuk, hogy a szegény 
sirályok csak azért röpködnek ott, 
mert az az ő otthonuk. Ha annyi­
szor következett volna be hajó­
törés, ahányszor a sirályok meg­
jelentek, akkor egyetlenegy hajó 
sem futott volna be a kikötőbe 
t s  ha annyiszor történt volna 
kormányválság, ahányszor azt a 
hatalomból kipotytyant sirinkozók 
jövendölték, akkor igazán nem ál­
lana másból a politikai élet, mint 
kormánybukásból.

A politikai sirályok most an­
nak látszatát akaiják kelteni, hogy 

> a kormány elodázni kívánja a vá- 
' lásztoi tÖrVényjavaslat tárgyaié i t  

s hogy ennek az elodázásnak 
csalhatatlan jele a kiegyezés és 
katonai kérdések napirendre tüzé- 

- se Mintha bizony a VVekerle kor- 
r  mánynak és a parlamentnek nem 

volna szabad a munkapárt enge­
délye nélkül bizonyos kérdéseket, 
amelyek hosszú idő óta vajúdnak 
s amelyeknek megoldására a mai 
viszonyok különösen alkalmasak

— lelszinre hozni. S amikor e 
kérdések közbeszéd tárgyát képe­
zik, akkor fölröppennek a sirályok 
és hirdetik, hogy kormánybukás 
van a közelben és készenlétbe 
helyezik lölkinálkozó alakjaikat, 
akik földig hajlott gerinccel kia­
bálják Bécs felé, hogy ők a világ­
ért sem akarnak ujjat huzni a 
kedves osztrák szomszéddal, min­
dent az ő kedve szerint igyek“z- 
nek csinálni, csak még egyszer, 
egyetlenegyszer kerülhessenek vis­
sza az elvesztett parad:csomba.

De hiába. A sirályok csak 
röpködjenek, csak hirdessék a 
kormányválságot, a kormány pe­
dig becsületesen megvalósítja a 
beigért reformokat s megoldja a 
többi függő kérdést is úgy, amint 
azt a nemzet igazi többsége 
kívánja.

1918. évi január hó 1-től

Zemplénvármegye
decemberben. • •

A közigazgatási bizottság 
Üléséről.

— jan. 15.
Gról Széchenyi György főis­

pán elnöklete alatt vármegyénk 
közigazgatási bizottsága hétfőn 
tartotta rendes havi ülését.

Az elnöklő főispán szívélyes 
megnyitója után, Dókus Gyula 
alispán jelenti, hogy a bizottságnak 
avármegye főispánjához, házassága 
napján intézett üdvözlő táviratára, 
a következő válasz érkezett.

Méltdságos
Dókus Gyula alispán urnák

Sátoraljaújhely.
A közigazgatási bizottság tag­

jainak, kedves megemlékezésük 
ért, kérem hálás köszonetemet
to’raácsolni.

Gr. Széchenyi főispán,

lapunk előfizetési dija: NAPIREND :
Az Erzsébet közkorhlz

Egész évre 2 0  korona ügyével foglalkozott a Kassán meg-

Fél 1 0 jeleuő „Felsőnagyarország" cirnü
lap, március 21. száma. A cikkben

Negyed „ 5  „ foglaltak miatt a belügyminiszter
vizsgálatot rendelt el. Alispán kérte,
hogy a vizsgálat raegejtóséhez, a rai

niszter idegen szakértőt küldjön ki, 
azonban a raiuister a helybeli pliigal- 
gatóság egyik tagját jelölte ki stafc- 
értőül, Nagy Barna a korházi albi­
zottság tagja mellé. Nagy Barna 
azonban nem volt hajlandó a vizs­
gálatot foganatosítani azért mert 
szabálytalanság történvén inkom- 
patibi isnek tartotta, hogy helybe­
liek folytassák le a vizsgálatot. Ál 
érvelést és az allspáni előterjesztést 
a bizottság helyeslőén elfogadta és 
elhatározta, hogy a miniszterhez ha­
sonló szellemi felterjesztést intéz.

Az albizottságok megalakítása
volt a tárgysorozat követkeaő pontja. 
A választás eredményét , helyaaüke 
miatt egészében sajnálatunkra nioos 
módunkban közölni és csak annyit 
említünk meg, hogy a fegyelmi vá­
lasztmányba, rendes tagokkal Gróf 
Mailálh József, Dr. Molnár Béla, 
póttag gyanánt Gf. Saéchenyi-Wol- 
kenstein Ernő lett megválasztva.

Személyi ügyek.
Az elhalálozás folytán megüre­

sedett mádi adóUgyi jegyzői állásra 
Tiszka László tályai segódjegysŐ 
lett megválasatva. Münioh Ede to­
kaji községi állatorvossá meg válasz­
tatott. Mauks György sároapatakvi­
déki körjegyző nyugdijaatatott s 
esen állásra Dobos Jóssef erdőhor­
váti jegyző lett helyettesivt. Vargo- 
víc8 Béla az erdőhorvátii körjegy-

Beszélgetés Búza Barnával.
A viszoutlátás pillanatán úrrá 

lett zz elfogódottság mi dent letora- 
pitó érzete és 03ende9, de tótat, 
tengersokat kifejező hangtalanság 
lengte körül a találkozást. A szavak 
zenéje helyett a szivek beszéltek, 
az érzelmek gká!ája a legszebb da- 
laraokat ujon^ta el és a szem, a 
lélek fotográf lemeze küunyárba bo­
rulva mutatta a legfeuségesebb képet, 
az örömet.

A kezek egymásba fonódtak, 
meleg tisztelettőljes baráti ragaszko­
dással kapcsolódtak egybe és nyug­
szanak örökkévalóságnak tetsző per- 

I cekig, mesélve egymásnak türhetlen

I hűségről, szeretetteljes viszontlátás­
ról. És amikor a uéma öröm hang­
talan ujongással kitombolta magát, 
megoldódott a nyelv, a kérdések 
özönét, a feleletek tartalmas záporát 
zúdítva elő.

Búza Barna beszélni kezdett. 
Busa Barna ajakáról megindult 

a szó lavinája, csengő érces, nfindont 
magával ragadó hangon, azzal a 
pátoszscal, lelkesedéssel előadva, a 
melynek lobogását nem volt képes 
negyedfél eezlendö szomorúsága, 
szenvedése sem meaőrleni.

— Azt hiszem, úgymond hogy 
az egész álom, nem tudora a kéz­
zelfogható, a boldogító valóságnak 
betudni, csak szegény szárnyaló kép­
zőiméin [egy újabb teljesüÜietetlen 
álmának gondolom el a legutóbbi na­
pok alatt történteket; félek, hogy 
felébredek, pedig olyan jó, olyan 
bo'dogitó a valóságot igy átálmodni.

— Bécstől Budapestig jóleső 
meglepetés ért. A vonaton, tömén­
telen utas között, a folyosón állva, 
szorougva tettem meg az utat. 
Pezsdü ő ólet, üzlet után törtető 
embertöraegek. szórakozásra induló 
emberpárok. Franciaországban . . . 
üresen futó vonatok, halálos der­
mesztő csend, az elmúlás, a vég 
kezdete.

— At utas-tömegek ajkán vágyó 
imádság gyanáut a szó : béke. Ott 
nem meri senki még kimondani sem, 
holott a tüze ott ég olthatatlanul 
majdnem miüdenik francia szivében. 
Nem merik kimondom, hanem miül 
Néró idején a keresztények, föld­
alatti katakombákban a krisztus igéit, 
úgy veszik ajkukra a béke imádságát 
— titokban, hogy még a szomszéd 
se hallja.

— Gazdasági és szociálpolitikai 
tanúiménybk kötötték le azt_a_kevés^

Lapunk mai szima 2 otclal,

idomét, amit az ábrándozás, a haza, 
az otthon iránti vágyakozás még 
meghagyott. Reményteljes konklú­
zióra jutottam. A rengeteg vér és 
anyagi áldozat dacára, háború után 
az a vigasztalásunk lesz meg, bogy 
gazdasági és nemzeti fejlődés szem­
pontjából olyan kedvező helyzetben 
lesz Magyarország, amiről még ál- 
raodui sem mert.

— Hogy miből következtetem? 
Először is.

— Hát hála a Magyarok Istené­
nek, területileg kevés kár érte Ma­
gyarországot, a többi hadviselő 
államokhoz viszonyítva,

— Oroszország, a legnagyobb 
rémünk, a mi széthúzó elemeink leg- 
vérdusabb tápláléka szétesett és 
ellenségből barátunkká lett.

— Az áldott magyar föld a 
háború alatt bebizonyította kiadó- 
képességét. Sokkal többet bir el, 
mint amennyi aa ország lakossága. 
A nyugati államokban egy túlterhelés 
tapasztalható, nálunk épen meg­
fordítva van a dolog. A jövendő 
Magyarország lakossága a föld termő 
erejéhez viszonyítva legalább 40—4,6 
millió kell hogy legyen.

— Temérdek a pénz az ország­
ban, ami a háború után kerezni fogja

az elhelyezést. Ipari vállalatok.alakul­
nak, nem kell majd iparcikket ha­
bozni, nyers terményt kivinni. Fel­
ébreszti a pénzbőség a vállalkoiáii 
szellemet, magyar tőke -411 majd 
rendelkezésre és nem kelt idegen, 
külföldi pénzforráshoz fordulni. , . H

— Fejlődésünknek talpköve,
rugója azonbau a demokratikus át- 
alakulás. !z.

— Minden reményem, Vágyam 
ehhei filiSdik, remegek érte, félek 
nehogy mint egyssar mér apró félre­
értének raegdöntsék.

— A demokratikua átalakulással
s.emben, hogy régebben némi avar- 
BÍóval viseltettem, veid IgM- ¥» 
azonbau az aggodzlmak elmúlottak 
és fanstikusan hiszem, hogy oszk a 
demokratikus átalakulás erősíti mag 
az országot, közelebb hozva a ma­
gyarsághoz z nemzetiségeket is. Egy 
előfeltétele van azonban és az, hogy 
őszinte és belső meggyőződésből 
fakadjon z demokratikus átalakulás

* > fW i) ! /— Ás 'oroM forradalom le végi ■ 
je nem m*raé «laérv., hogy ugjr 
mondjam négy tat közzé. Terjedi í
fog és ahol nem nyitnak neki uta , 
ott alkotás helyett rombolni fo ,

—H
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■őiégbe helyeUuaitletutt. A* Orosa 
oroUÍgMá tHorttfokkaatként haiatért 
dr. Pnod Samu saujholyvidóki kör- 

DD*i{|psciM|^t »1<S1 fol- 
hi v s a ié t  alfoglalta.
M jh# V #  MpvfceH-

camber hd 6-íu meg-
1  4 -4 & & \  ■

JitlM kiia iáa ítik  Ti-
saalucion, Sajóhídrégen, Geaiteiven, 
Bodrogkiafaludon és Siegiben.

— Wfysnm *ijwí» « « t ah kui»
Pél télysi jegy**.

Körrendészet
A ká«*ai' osendőrkerületi psrtncs- keiet hideg — havas időjárás e'őtt 

értesítése sseriot december teljesen befejestettek. A vetések 
kV roiyiwfú tmotelést eset elegendő 
tok merült (el, többek k ö s t: lopás 
^pé, orgasdaság és bűnpártolás 41, 
gyújtogatás 24, hivatali és ügyvédi 
bgp tettek 11, egyéb törvényekbe 
UtkösS büntettek és vétségek 56, 
kír, járásbíróság hatáskörébe utalt 
kihágások 31, kűsig. hatóságok ha­
táskörébe utalt kihágások 222, TUa- 
esetek voltak : T»!ya, Taroal, Tokaj,
Bodrogiéra, Vámosujfalu, Mikóhása,
Bodsásujlak, Osemernye, KolcsmesC,
Sstropkó, Nagybukócs és Sátoralja­
újhelyben.

Katonai ügyeli!.
A m. kir. honvédelmi minisater 

2T1U—-Ssáea alatt kiadott hirdet 
saAnyéeal aa 1900. évben ssületett 
gsmsa népfelkelésre kötelesettek 
Oesaeirás* ás népfelkelői ssemlére 
ssdá venetése elrendeltetvén, a* öss- 

-aseisás munkálatai dvosmber hó fo­
lyamán várraegyesserte fogaustosit-

Ktslekoáés-, oá*-, vall.-
0* közoktatásügy.

. M állgmi, valamint a kié- 
Vatósági köau'ak, — 

figyelemmel a rendvivü!) körülmé­
nyekre kielégítő jő karban vannak,

Etáért leae a háború elett ét utána 
SObb orscágbm forradalmi ré.kodta- 
táe, aminek nálunk e demokratikus 
átalakalámai elejét vették. Amíg 
mdan. orsaágben a béke kötés első 
órájában a rombolás munkája foiy 
-tatádat fog, nálunk esonnel iütensiv

- a. .. a -»—t —--(BUM* iivuui meg.
- e i . s i .  A háború sseutesitette art a 
M toréft, hogy bétánk e legtökéle­
tesebb MMrejei egységek egyike, a 
ttMybn tarnkéseetes tehát, hogy egy- 
■Mégás nomseti életnek kell kifejlőd- 
sis, Amint e népvándorlás idején a 
nyugati orsságben sok fejte népi-lem 
ktrrUgntt, akiket a természet ereje 
eggyé olvasatott úgy várom én is 
a lt magyarorsaágoo. A nerasetiségek 
lekötését azonban nem erősrak ka1, 
dlfenbnM iS teljes jogegyenlőség birto 
irtásával, i  sieretet vonté erejével 
vélem elérni.
s»«i ü* Aa aa ideálom, hogy mind 
á ló i MM elemek a melyek magyar 

4Üiaíg demokratikus fejlődését, po 
Ittikai ék gasdssági önállóságát vall- 
ják *siményökül, találják meg as 
Ogyüttmtíködésaek és a tömörülés­
e ik  as Qtját, igyekeszeoek megér 

jutni, és egyéb kérdésekben 
ellentétek által ne vessélyes 

a nagy fejlődésnek a
aS.lwls.imlA n« dl ts.-. á.wz.wta ---ma.la.m.q» . .

— forgalmi akadály sehol sem fór 
dal elő. A hadszíntér folytán meg­
rongált utak véglegesen helyrehoza­
tala folyamatban van.

As adóbehajtások folyamatban.
A tanítás, kivéve a felvidék 

ason köeségeit, ahol as orosidulás 
miatt iskola épület nincs, vagy ahol 
a tanerő hadhavonuh, — vármegye 
sserte rendben, minden fennakadás 
nélkül folyik.

Mezőgazdaság.
As ő ssí ssáutás vetés munkála­

tai, a december hó elején bekövet-

ssükséges nedvességet megkapták,
és igy jó és eredményes telelésre 
van kilátás.• s . ,: ' 1 •

As alispán többszöri indokolt 
j ’ftwjaiatéa&Oa \> földraivelésügyi 
miniszter táviraii’ag 100 o'aS'< hadi 
fogoly munkáit bocsátott a munka­
bizottság re deU esésére. Minthogy 
a foglyok hetek elmúltával se n ér 
kestek meg, kéoyteleu volt alispán 
átok ide iráuyitása iránt az illetékes 
fogoly tábor parancsnokságot meg 
sürgetni, raig végre folyó hó 9 én 
76 o’asz h«di fogoly megérkezett. 
Ezeknek a legszükségesebb helyekre 
leendő szétosztása iránt azotoal in­
tézkedett.

Alispáu jelenti hogy, a már ed 
dig is igen jelentékenyen leapadt 
fogolylótssámból további fogo’y el 
rendelésekkel kall számom. Ugya 
nis a katonai parancsnokságnak ibu t 
hó végén a’isp ínhoz intézett átirata 
•■érint a katonai igazgatásnak sür­
gős szüksége lesz iparos fogla kozásu 
foglyokra és igy körű belül 200 f& 
nyi hadifoglyot kell itteni foglalko­
zásától elvonni és rövid időn belül 
beszolgáltatni.

lehetőségét és ne eng- djék kihass 
oálatlanul elveszni azt az egyetlen 
és osodálatosan kedvező alkalmat, 
a mi háború után az ország tökéle­
tes kifejlesztésére kétségkívül kínál­
kozni fog . . .

Ennyi volt Huta Bírnának a 
hosszú távoliét óta elsőizben, elraon 
dott leginkább politikai karakterű 
beszéde. Saját magáról fogságáról, 
kevés szó esett. Olyan természete­
sen emberinek, magyarnak találja, 
hogy a véres küzdelem diadalának 
kivívásához, ha fegyverrel nem is, 
de átélt szenv déseivel O is hozzá 
járu t.

A negyedfál esztendő tengernyi 
nélkülözése, honvágy okozta fájdal­
ma nem fog azonban elröppeni 
nyomtalanig. Az emlékezés tárházá­
ból kiemeli azokat és Ígérete szeriut, 
élményeit, fogsága történetét e lap 
hasábjain megismerteti majd az 
olvasóközönséggel.

A Búza Barna írásai iránt mio- 
denkor érzett uagyrabecsü óssel, ki 
váncdsággal várjuk azokat. . . .

Ügykezelés.
A központi közigazgatási hiva­

talokban az ügymenet az összes al 
kalmazottak raegkettőstetett szorgal­
ma ős jelentékenyen felemelt hiva­
talos órák mellett is csak a legna­
gyobb megerőltetéssel végezhető el, 
mert a közigatási teendők folyton 
szaporodnak, a személyzet pedig 
egyrészt a bevonulások ^raiatt," más­
részt az itthon levők kimerülése 
és mind gyakoribb betegeskedése 
miatt időről-időre kevesebbedig 

Közegészségügy
állapotáról Dr. Löcherer Lőrinc vra. 
főorvos kedvező jelentést terjeszt 
elő. A járványos betegségek száma, 
az előző esztendőkhöz Viszonyítva, 
rohamosan csökkent, ami az 'idejé­
ben megtett ovóintózkedéseknek tud­
ható be. Előadó itt megemlíti hogy 
a „Tüdőbetegeket Gondozó Intézet" 
céljaira hatalmas összeg gyűlt már 
eddig is egybe, a mi az intézmény­
nek a legteljesebb sikert biztosítja.

A kir. főügyész jelentése 
szomorú megállapításra ad atka mát. 
A rablétszána fogy. Dr. Szirmai Ist­
ván szól elsőbben a tárgyhoz. Olyan 
kicsi úgymond a rablétszám, hogy 
a szőlőbirtokosokat a legnagyobb 
aggodalom tölti el. Nem lesz mun­
kaerő. Javasolja, hogy feliratilag 
kérje meg a bizottság az igazság 
ügyikormányt, hogy helyezzen át 
más fogházakból és fegyintézetből 
ide vlegendő embert. Moluár Bála 
megjegyzi, hogy a miniszteriumbeli 
referens valami érthetetlen ellen­
szenvvel viseltetik Hegyalja érdekei 
iránt, legalább is a nu'tban ezt ta 
posztatta, felkéri tehát a főispánt és a 
bizottságot, hogy az eredmény bizto 

"ér&jfrétren közvetlenül a mi­
niszternél járjanak eh

A pónzügylgazgat 5 jelentése 
beszámol arról, hogy a bodrogközi 
ártér adók behajtva még mindig 
nincreneb. A vagyoni felelőség ki­
mondását fogj# kérni. Nagyköveid 
Kiscigáad, Tiszák arád, Sárospatak, 
R*d, Nagyéres, Bodrogszentea, Sáros­
patak vidéke jegyzőségek községeire.

Tanfelügyelő, áüamépitésseti hi 
vatalfő jelentésének meghallgatása 
után az ülést véget ért.

H Í R E K .
— Kitüntetések a polgári hadi 

Órdemkereszttel. A hadműveletek so­
rán pusztu'ást szenvedett kárpáti fal­
vak újra épiléte érdekében indított 
állami segítő akcióban kifejtett buzgó 
működésűk elismeréséül a Hl oszt 
polgári hadi érdemkeresztet kaptak 
Őfelségének legmagasabb elhatározá­
sa folytán Vetter Sándor ladomérvá- 
gási Hozdovics Péter raezőlzborci 
Halasy Dezső laborcfői VoLhajeoky 
Dezső nagy po'ányi Scariiber Félix 
utoási De'i Endre sziunai Lukács 
Izidor papházai, Halász Illés havaji 
községi jegyzők és Hfntshell WiUi- 
bald uradalmi főerdész.

— Bírósági előléptetés. Pi eh Er­
nő sátoraljaújhelyi törvényszéki és 
Jákó Gyu’a sátoraljaújhelyi járásbi- 
rósági biró VII. fizetési osztályba 
léptek elő.

— Búza Barna negyedfél 
esztendei tivoliét után szerdin 
délutin a Szerencs felől érkéz* 
vonattal városunkba érkezik,

— A „Stefánia Szövetség" hu j. 
beli fiókjának folyó hó 12-én meg. 
tartott alakuló gyűléséről helyesüké 
miatt osak szombati számunkban tu. 
dunk besaimolai.

— Enyhítik a katonadiákok éret- 
légijét. Most jelent meg a kultusz- 
miniszter rendelete a katonadiákok 
középiskolai vizsgáiról, amire április 
1 -tol 19 ig nyerhetuek szabadságot, 
A közoktatásügyi kormány rendeletet 
adott ki, amely akatonai szolgálatot 
teljesítő középiskolai tanulók, főkép 
a harctéren levő diákok érettségi 
vizsgáját szabályozza. A ku'tuis* 
minisztériumban arra ■ meg álpiték- 
ra jutottak, hogy a fronton harcoló 
tanulóknak nincs alkalmuk a 7-ik ég 
8-ik osztály anyagából teljésen e|. 
készülni, úgy, amint az normális kö­
rülmények közt várható voloa. — Ei- 
néifogva intézkedés történik arra néz­
ve, hogy a harctéren tartózkodó he­
tedik és nyo’cadik osztál u tanúiét 
vizsgájánál, amennyiben az ille'ékea 
paracc nokság igazolja, hogy tiz hó­
napnál hosszabb id _ig front3zolgála(ot 
teljesítettek, a tanártestületek tny. 
hébb mértéket al kalmazzoak.

— A karácsonyi szünet meghos­
szabbítása. Budapestről tiviratotfi 
tudósítónk; A ku'fuszminiszter ai 
összes középiskolák és elemi iskolák 
karácsonyi szünidejét február 4-ig 
meghosszabbította. Kivétetik a köiép- 
iskolák utolsó két osztálya, ahol feb­
ruár 17-én megkezdődik az Összefog­
laló tanítás, mert ezen osztályok 
tanulói most nagyobbrészt sorosát 
alá kerülnek.

— Kiutalják a  fölemelt badlsegélyt
A hadbavunultak családtagjai rövi­
desen megkapják a fölemelt hadise­
gélyt. A honvédelmi rainisítériumbin 
elkészült a reode'et, mely az igény- 
jogo ultakat a lakóhely szeriut három 
osztályba sorozva. Kis és nagy köz­
ségekben a hadisegély a családtagok 
száma szerint 36—220 korona, a vá­
rosokban 42—220 korona, a főváros­
ban, Pozsonyban és Fiúméban 48— 
240 koronázott váltakozik. Akik bé­
relt lakásban laknak, azok lakbérse­
gélyt is kapnak. Ezentúl raiuden kör* 
ségben véleményező bizottságot klz- 
kitanak. A bizottságtól a főszolga­
bíróhoz s felszólamlási bizóttsághoc 
lehet felebbezni. Újítás az is, hogy 
nemcsak a tartalékosok, hanem atény- 
leges katonai szolgálatot teljesítők 
családtagjai is részesülnek hadise* 
gólyben.

Felelős szorkesztő: Landeamann Miksa, 
Szorkesztő: György Lajos.
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Nyoraro-t Lar.dcsmann Mi':-a is T'rsa '•fhyvnyomdiJJlfcan Sítcralj-ujhcly,

etadó
a gróf Sínnyey Q4za ur széphalmi 
úgynevezett >Ligethy-erdejében< 
cirka 11 kát. hold széles erdő, — 
• Csereptóc-erdejében- 50 holt 
csernek való erdő.

Értekezhetni: u  Uradalmi 3ntéz6- 
nél Csörgőn.
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